- 1 -

渝经信材料〔2023〕5号

重庆市经济和信息化委员会

关于印发重庆市加快建设国家重要轻合金

产业基地 2023年工作计划的通知

各区县（自治县）经济信息委、两江新区、西部科学城重庆高

新区、万盛经开区经信部门，有关单位：

为贯彻市委六届二次全会精神，落实《2023 年市政府工作

报告目标任务分解方案》（渝府办发〔2023〕8 号）、《重庆市制

造业高质量发展“十四五”规划（2021—2025）》（渝府发〔2021〕

18 号）等文件要求，全面推进轻合金行业转型升级，加快构建

现代化产业体系，加快建设国家重要轻合金产业基地，我委制

 - 2 -

定了《重庆市加快建设国家重要轻合金产业基地 2023年工作计

划》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

    重庆市经济和信息化委员会

        2023年 4月 12日

（此件公开发布）

 - 3 -

重庆市加快建设国家重要轻合金产业基地

2023年工作计划

一、工作目标

轻合金产业全年营收超过 1600亿元，增长 20%以上。

二、具体任务

（一）终端带动与投资项目牵引。

1.全年新培育百亿级企业 1家。

2.全年新开工重点项目不低于 5个，建成重点项目不低于 1

个。

3.全年新增 4个数字化车间、1个智能工厂。

（二）产业优化及生态打造。

1.推动重庆国创轻合金研究院有限公司高端轻合金制造业

创新中心中试生产线建设，年内完成相关设备安装调试工作。

2.大力推进九龙万博二期氧化铝项目建设、丰都氧化铝项

目、丰利钛钛合金管材等重点项目开工建设。

3.推动中铝高端、新铝器时代、润际远东等企业上市，推动

行业企业规模质量效益整体提升。

4.支持九龙万博开发赤泥利用新技术，协调水泥企业协同处

置赤泥。

5.围绕我市铝、镁、钛产业发展需求，抓住合金冶炼、精深

 - 4 -

加工、产业服务等弱项环节，加强招商引资力度，实施多层级

联合招商。

6.大力推广智能制造，加快传统产线自动化、数字化改造，

鼓励企业采用工业互联网提升生产管理效能。

7.引导企业按照有色金属行业碳达峰实施方案绿色低碳发

展。

8.指导企业严格遵守安全生产和环境保护要求，打造良好的

产业发展环境。

（三）产业协作。

1.印发《川渝地区铝产业链协同发展工作方案》。

2.编制川渝铝产业链合作“白名单”，组织川渝两地铝企业

联合开展铝产业链上下游对接活动。

3.在成渝地区产业链供需对接平台增设铝材专栏。

4.依托轻合金产业链创新联合体，举办轻合金企业与龙头车

企对接会。

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2023年 4月 13日印发